
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОЯРУЖСКОГО РАЙОНА 

ПРИКАЗ 

 

от   «23» октября 2020 г.                                                                                    №505 

 

Об итогах муниципального семинара руководящих работников 

школ по теме «Система сопровождения обучающихся, 

имеющих трудности в обучении и проблемы в развитии» 

 

 

На основании областного проекта №10087655 «Создание системы 

сопровождения учащихся общеобразовательных организаций Белгородской 

области, испытывающих трудности с освоением основной образовательной 

программы в обучении («К успеху вместе») и в целях организационно-

методического сопровождения внедрения системы сопровождения учащихся, 

испытывающих трудности с освоением основной образовательной программы в 

обучении в деятельность общеобразовательных организаций Краснояружского 

района 

приказываю: 

1.Утвердить итоги муниципального семинара руководящих работников 

школ, проведенного на базе ОГБОУ «Краснояружская СОШ» (директор 

Сидорова Т.Н.) - базовой общеобразовательной организации по внедрению 

системы сопровождения учащихся, испытывающих трудности с освоением 

основной образовательной программы в деятельность общеобразовательных 

организаций района, изложенные в справке (Приложение 1). 

 

2.Координатору деятельности по организационно-методическому 

сопровождению внедрения системы сопровождения учащихся, испытывающих 

трудности в обучении и проблемы в развитии (Сидоровой Т.Н.): 

2.1. Реализовать план на 2020-2021 уч.г. организационно-методического 

сопровождения внедрения системы сопровождения учащихся, испытывающих 

трудности с освоением основной образовательной программы в деятельность 

общеобразовательных организаций Краснояружского района. 

2.2. Осуществлять деятельность по организационно-методическому 

сопровождению внедрения системы сопровождения учащихся, испытывающих 

трудности с освоением основной образовательной программы в деятельность 

общеобразовательных организаций Краснояружского района. 

 

3. Руководителям ОО района: 

3.1. Обеспечить внедрение опыта работы ОГБОУ «Краснояружская 

СОШ» по созданию и организации работы службы сопровождения 

обучающихся, имеющих трудности в обучении и проблемы в развитии в 

практику своей школы в срок до 01.12.2020 года. 



3.2. Обеспечить взаимодействие школы с ОГБОУ «Краснояружская 

СОШ» (директор Сидорова Т.Н.) по реализации мероприятий областного 

проекта «Создание системы сопровождения учащихся общеобразовательных 

организаций Белгородской области, испытывающих трудности с освоением 

основной образовательной программы в обучении («К успеху вместе»)» и 

районного проекта «Организация образовательной деятельности в 

общеобразовательных учреждениях Краснояружского района в режиме «Школа 

полного дня – школа успеха». 

3.3. Обеспечить полную явку на соответствующие районные мероприятия. 

 

4. Начальнику отдела правового обеспечения и организационно-

контрольной деятельности (Лукьяненко Н.А.) довести до сведения 

руководителей школ информацию о плановых результатах ГИА – 2021 в разрезе 

школ, которые позволят достичь результатов названных проектов. 

 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Начальник МУ «Управление образования  

администрации Краснояружского района»                                Е.Г.Головенко 

 

 

 
Лукьяненко Н.А. 

(47263) 46-6-33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

Справка 

 

Об итогах муниципального семинара руководящих 

работников школ по теме «Система сопровождения обучающихся, 

имеющих трудности в обучении и проблемы в развитии» 

 

19 октября в режиме видео-конференц-связи был проведен 

муниципальный семинар для руководителей и заместителей руководителей 

школ по теме «Система сопровождения обучающихся, имеющих трудности в 

обучении и проблемы в развитии». 

Семинар проведен в рамках организационно-методического 

сопровождения внедрения системы сопровождения учащихся, испытывающих 

трудности с освоением основной образовательной программы в деятельность 

общеобразовательных организаций Краснояружского района и с целью 

ознакомления с опытом работы ОГБОУ «Краснояружская СОШ» Белгородской 

области по созданию системы сопровождения обучающихся, имеющих 

трудности в обучении и проблемы в развитии. 

Семинар проведен на платформе https://www.zoom.us на базе ОГБОУ 

«Краснояружская СОШ» Белгородской области - базовой общеобразовательной 

организации по внедрению системы сопровождения учащихся, испытывающих 

трудности с освоением основной образовательной программы в деятельность 

общеобразовательных организаций района. 

Содержание семинара определялось программой и в ходе мероприятия 

представлено следующими выступлениями и материалами: 

 
№п/

п 

Содержание ФИО, форма Раздаточный 

материал 

1 О достижении результатов областного 

проекта «Создание системы 

сопровождения учащихся 

общеобразовательных организаций 

Белгородской области, испытывающих 

трудности с освоением основной 

образовательной программы в обучении 

(«К успеху вместе»)», районного проекта 

«Организация образовательной 

деятельности в общеобразовательных 

учреждениях Краснояружского района в 

режиме «Школа полного дня – школа 

успеха» 

Лукьяненко Н.А., 

начальник отдела 

Управления 

образования, 

выступление 

Презентация, 

выступление, 

методические 

рекомендации по 

работе с обуч. с 

низкими обр. 

результатами (прил. 

к пис БелИРО от 

28.08.20 №1297) 

2 Реализация областного проекта  

«Создание системы сопровождения 

учащихся общеобразовательных 

организаций Белгородской области, 

испытывающих трудности с освоением 

основной образовательной программы в 

обучении («К успеху вместе»)» 

 

Из опыта работы  

ОГБОУ «Краснояружская СОШ» 

Сидорова Т.Н., 

Директор, 

выступление 

Презентация 

https://www.zoom.us/


3 

 

Система работы со слабоуспевающими 

обучающимися 

 

 

Ломака Е.С. 

заместитель 

директора, 

выступление 

Презентация, 

шаблоны 

программы 

согласованных 

действий, плана 

работы со 

слабоуспевающими 

обучающимися, 

педагогического, 

логопедического, 

психологического 

заключения 

4 Работа со слабоуспевающими учениками 

на уроках русского языка 

Мещерякова О.А., 

учитель русского 

языка и 

литературы, 

выступление 

Презентация 

 

Обязательность оказания психолого-педагогической, медицинской и 

социальной помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении 

основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации 

закреплена статьей 42 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации». 

В ходе семинара еще раз была подчеркнута значимость этой работы и 

значимость достижения результатов областного проекта «Создание системы 

сопровождения учащихся общеобразовательных организаций Белгородской 

области, испытывающих трудности с освоением основной образовательной 

программы в обучении («К успеху вместе»)» (далее - «К успеху вместе») и 

районного проекта «Организация образовательной деятельности в 

общеобразовательных учреждениях Краснояружского района в режиме «Школа 

полного дня – школа успеха» (далее - «Школа полного дня»). 

Результатом проекта к «Успеху вместе» и требованием к результату 

проекта «Школа полного дня» является снижение количества обучающихся, не 

сдающих на государственной итоговой аттестации экзамены по обязательным 

предметам и предметам по выбору с первого раза. По итогам ГИА - 2020 года 

доля выпускников 11 классов, не прошедших ГИА по русскому языку и 

математике с первого раза, повысилась с 5% до 13%. Все школы района (кроме 

Графовской СОШ) имеют выпускников 11 классов, не прошедших ГИА по 

русскому языку и математике с первого раза. 

 

Информация о плановых результатах ГИА – 2021 в разрезе школ, которые 

позволят достичь результатов названных проектов 

ОГЭ-2021 
Наименование ОО Количество 

обучающихся 

(чел.) 

Количество 

обучающихся, не 

сдавших 

экзамены по 

обязательным 

предметам с 

первого раза 

(чел.) 

Количество 

обучающихся, не 

сдавших 

экзамены по 

предметам по 

выбору с 

первого раза 

(чел.) 



По району 132 8 (11%) 5 (7%) 

ОГБОУ «Краснояружская СОШ» 42 2 2 

МОУ «Краснояружская СОШ 

№2» 

49 2 2 

МОУ «Графовская СОШ» 4 0 0 

МОУ «Вязовская СОШ» 4 0 0 

МОУ «Сергиевская СОШ» 14 1 1 

МОУ «Репяховская ООШ» 5 0 0 

МОУ «Степнянская ООШ» 6 0 0 

МОУ «Теребренская СОШ» 4 0 0 

МАНОУ «ОК «Слобожанщина» 4 0 0 

ЕГЭ-2021 
Наименование ОО Количество обучающихся 

(чел.) 

Количество обучающихся, 

не сдавших экзамены по 

обязательным предметам 

с первого раза (чел.) 

По району 43 0 (1%) 

ОГБОУ «Краснояружская СОШ» 13 0 

МОУ «Краснояружская СОШ 

№2» 

16 0 

МОУ «Графовская СОШ» 5 0 

МОУ «Сергиевская СОШ» 5 0 

МАНОУ «ОК «Слобожанщина» 4 0 

 

В ходе семинара был представлен опыт работы ОГБОУ «Краснояружская 

СОШ» по созданию и организации работы службы сопровождения 

обучающихся, имеющих трудности в обучении и проблемы в развитии. 

Необходимо отметить, что образовательное учреждение системно 

работает по реализации мероприятий и достижению результатов названных 

проектов. 

Представлен алгоритм действий по реализации областного проекта, связь 

внутренней оценки качества образования с организацией деятельности службы 

сопровождения. 

Работа психолого-педагогического консилиума школы приведена в 

соответствие с распоряжением Министерства Просвещения от 09.09.2019 г. Р-93 

«Об утверждении положения о психолого-педагогическом консилиуме», работа 

учителя-логопеда – с распоряжением Министерства Просвещения России от 

06.08.2020 N Р-75 «Об утверждении примерного Положения об оказании 

логопедической помощи в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность». 

Системно представлена диагностическая работа, назван диагностический 

инструментарий, представлены шаблоны программы согласованных действий 

педагогов и специалистов, плана индивидуального развития обучающегося. 

Выступающими подготовлен презентационный и раздаточный материал. 

В меньшей степени представлена работа по развитию инфраструктуры 

службы сопровождения, распределению функционала, система работы 

социального педагога, классного руководителя, учителя- предметника, работа с 

кадрами. 

Не разработана программа помощи родителям. 

 



Участниками муниципального семинара стали 20 (65% от общего 

количества) руководящих работников из 9 (90% от общего количества) школ 

района. 
№

п/п 

Наименование 

ОО 
Должность ФИО Явка 

1 
Краснояружская 

СОШ 

Директор Сидорова Татьяна Николаевна Да 

Заместитель Пономаренко Ольга Анатольевна  

Заместитель Ломака Елена Стратониковна Да 

Заместитель Рудева Людмила Владимировна  

2 
Краснояружская 

СОШ №2 

Директор Руденко Светлана Анатольевна Да 

Заместитель Сорокина Елена Григорьевна Да 

Заместитель Шевченко Людмила Ивановна Больничн 

Заместитель Бородко Татьяна Николаевна Да 

3 

Образовательный 

комплекс 

«Слобожанщина» 

Директор Трубина Лариса Азизовна  

Заместитель Мижурицкая Валентина Ивановна  

Заместитель Катрушенко Наталья Николаевна  

Заместитель Таранова Ирина Викторовна  

4 Вязовская СОШ 

Директор Таранова Вита Александровна Да 

Заместитель Покроева Елена Николаевна Да 

Заместитель Почернин Юрий Викторович Да 

5 Графовская СОШ 

Директор Болгова Ольга Николаевна Больничн 

Заместитель Побединская Инна Александровна Да 

Заместитель Ольховская Татьяна Петровна Да 

6 Сергиевская СОШ 

Директор Солошина Ольга Николаевна Да 

Заместитель Севостьянова Ирина Анатольевна Да 

Заместитель Серых Татьяна Сергеевна Да 

7 
Илек-Пеньковская 

СОШ 

Директор Чехунова Светлана Николаевна Да 

Заместитель Нежибецкая Инна Викторовна  

Заместитель Дидоренко Татьяна Викторовна  

8 
Степнянская 

ООШ 

Директор Шаповалова Наталья Ивановна Да 

Заместитель Литвиненко Светлана Петровна Да 

Заместитель Политова Вера Николаевна Да 

9 
Теребренская 

ООШ 

Директор Щербакова Марина Григорьевна Больничн 

Заместитель Мишенина Анна Васильевна Да 

10 
Репяховская 

ООШ 

Директор Сотникова Татьяна Николаевна Да 

Заместитель Семикопенко Наталья Александровна Да 

Организационно-методическое сопровождение муниципального семинара 

осуществлено Лукьяненко Н.А., начальником отдела Управления образования, 

техническое сопровождение - Сосновским С.В., программистом ОГБОУ 

«Краснояружская СОШ». 

 


